
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-85

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Patto Città di  Genova finanziato con risorse F.S.C.  programmazione 2014-
2020.  “Adeguamento idraulico del torrente Chiaravagna in Comune di Genova – ultimo 
lotto: completamento sottomurazioni e abbassamento alveo – 1^ stralcio funzionale (CUP: 
B34H17000890001; MOGE: 17239; CIG:837505847F).
Aggiudicazione dei lavori al costituendo R.T.I. BERTINI S.R.L. / ECOFOND S.R.L.

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 27/11/2020

19/11/2020 PINASCO STEFANO
20/11/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-85

Patto Città  di  Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014-2020. “Adeguamento 
idraulico  del  torrente  Chiaravagna  in  Comune  di  Genova  –  ultimo  lotto:  completamento 
sottomurazioni e abbassamento alveo – 1^ stralcio funzionale (CUP: B34H17000890001; MOGE: 
17239; CIG:837505847F).
Aggiudicazione dei lavori al costituendo R.T.I. BERTINI S.R.L. / ECOFOND S.R.L.

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/183.0.0/46  del  20/07/2020  sono  stati  approvati  il 
progetto esecutivo e le modalità di gara dei lavori riguardanti il 1^ stralcio funzionale delle opere di 
“Adeguamento  idraulico  del  torrente  Chiaravagna  in  Comune  di  Genova  –  ultimo  lotto: 
completamento  sottomurazioni  e  abbassamento  alveo  –  1^  stralcio  funzionale  (CUP: 
B34H17000890001; MOGE: 17239; CIG:837505847F), per un importo complessivo della spesa di 
Euro 6.873.591,01 come da Quadro Economico;

- con la sopra citata determinazione dirigenziale è stato approvato il quadro economico dei lavori di 
seguito riportato:

A1 QUOTA LAVORI
A.1.1 LAVORI A MISURA (soggtto a ribasso) € 4.101.182,78
A.1.2 LAVORI A CORPO (soggetto a ribaso) € 818.940,83
A.2 ONERI SICUREZZA DIRETTI € 25.305,96
A.3 ONERI SICUREZZA SPECIALI € 422.616,23
A.4 ECONOMIE € 100.068,90
A.5 IMPORTO COMPLESIVO (=A1.1+A1.2+A3+A4) € 5.442.808,74

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 78.856,17 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B2 Acquisizioni aree ed occupazioni temporanee per cantierizzazione  (incusa IVA) € 50.000,00  
B3 Spese per pubblicazione gara  (incusa IVA) € 24.400,00   
B4 Spese tecniche per progettazione, collaudo statico (incusa contributi e IVA) € 199.372,39 
B5 spese per eventuale assistenza archeologica (incusa IVA) € 100.000,00  
B6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, prove in sito (incusa 
IVA)

€ 171.876,22  

B7 Rilievi, accertamenti ed indagini ambientali (incusa IVA) € 111.000,01  
B8 Imprevisti (incusa IVA) € 150.996,61

B9 I.V.A. sui lavori (10%) € 544.280,87   
B10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (=B1÷B9) € 1.430.782,26 

C  IMPORTO TOTALE INTERVENTO ( =A4+B10) € 6.873.591,01

- sempre con la predetta Determinazione Dirigenziale si è stabilito di procedere, per l’esperimento 
della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura aperta telemati-
ca come definita dagli artt. 58 e 60, Codice per un importo complessivo dei lavori a base di gara 
ammontanti  ad  Euro  5.442.808,74  di  cui  Euro  25.305,96  per  oneri  sicurezza  diretti,  Euro 
422.616,23 per oneri sicurezza speciali ed Euro 100.068,90 per economie non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre I.V.A., applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione giudicatrice da no-
minarsi ai sensi dell’art. 77 del Codice, con la determinazione dell’offerta economica derivante dal-
la compilazione della lista delle lavorazioni allegata al presente provvedimento, alle condizioni ed 
oneri del Disciplinare di gara, del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del 
Cronoprogramma dei lavori approvati con il sopra citato provvedimento e al Capitolato Generale 
approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile 
con le disposizioni del Codice;

Considerato che:

-   in  esecuzione  della  sopra  citata  determinazione  dirigenziale,  in  data  21.10.2020,  verbale  a 
cronologico n. 327, si è tenuta la seconda seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura delle 
buste contenenti  le offerte economiche,  seduta alla conclusione della quale il  costituendo R.T.I. 
BERTINI S.R.L. (Capogruppo, partita  IVA e codice fiscale  01906730021) /  ECOFOND S.R.L. 
(Mandante)  ,  avente  sede  in  Alagna  Valsesia  (VC),  è  risultato  primo  in  graduatoria  con  un 
punteggio complessivo di 91,948 punti in virtù di un ribasso del 27,716%, come risulta da allegata 
offerta,  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro  5.442.808,74 - comprensivo  degli  oneri  della 
sicurezza e delle somme per opere in economia, viene a ridursi ad Euro 4.086.161,08 di cui Euro 
447.922,19 per oneri della sicurezza ed euro 100.068,90 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 
al 10%;

- poiché  l’offerta presentata dal  costituendo R.T.I. BERTINI S.R.L. (Capogruppo) / ECOFOND 
S.R.L. (Mandante) è risultata potenzialmente anomala, a seguito della richiesta di giustificazione 
della  congruità  dell’offerta  inviata  da questi  Uffici  con nota prot.  n.  317200 del  21/10/2020 la 
suddetta Società, entro i termini indicati, ha trasmesso in data 04/11/2020 con nota PEC (prot. n. 
PG/2020/336299 del  05/11/2020)  la  documentazione  richiesta,  documentazione  il  cui  esame ha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



consentito al  sottoscritto di valutare,  come da allegato verbale prot.  n. NP2098 del 10/11/2020, 
l’effettiva congruità dell’offerta presentata;

-  in data 12.11.2020, come da verbale a cronologico n. 354, si è tenuta la quarta seduta pubblica 
nell’ambito  della  quale  si  è  proceduto  a  proporre  l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  nei 
confronti  del  dal  costituendo  R.T.I.  BERTINI  S.R.L.  (Capogruppo)  /  ECOFOND  S.R.L. 
(Mandante) risultato primo in graduatoria;

- il Settore Lavori Gare della civica Direzione SUA con nota prot. n. PG0351213 del 18/11/2020 ha 
comunicato a questa Direzione che sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul pos-
sesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  ai  sensi  dell’art.  80  del  codice,  nei  confronti  dell’aggi-
udicatario, e sul permanere dei requisiti di ordine speciale, formulando il proprio nulla osta alla ad-
ozione di specifico provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento;

- l’importo contrattuale pari ad euro 4.086.161,08 oltre ad euro 408.616,11 per IVA al 10% e quindi 
pari a complessivi euro 4.494.777,19 può trovare copertura al capitolo 75754, cdc 2223.8.05 “Idro-
geologico – manutenzione straordinaria”, crono 2019/325, pdc 2.2.1.9.10 (IMPE 2020/9809);

Ritenuto pertanto che sia possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a 
favore del dal costituendo R.T.I. BERTINI S.R.L. (Capogruppo) / ECOFOND S.R.L. (Mandante), 
la cui Capogruppo ha sede in Alagna Valsesia (VC);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 21.10.2020, cronologico n. 327;

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di procedere, a seguito di quanto comunicato dalla SUAC – Settore Lavori con l’allegata nota 
prot. n. 0351213 del 18/11/2020, all’aggiudicazione dei lavori riguardanti il 1^ stralcio funzionale 
delle opere di “Adeguamento idraulico del torrente Chiaravagna in Comune di Genova – ultimo 
lotto:  completamento  sottomurazioni  e  abbassamento  alveo  –  1^  stralcio  funzionale  (CUP: 
B34H17000890001; MOGE: 17239; CIG:837505847F), a favore del costituendo R.T.I. BERTINI 
S.R.L. (Capogruppo, partita IVA e codice fiscale 01906730021 ), la cui Capogruppo ha sede in 
Alagna Valsesia (VC), (cod. benf. 55.188), con un punteggio complessivo di 91,948 punti in virtù 
di un ribasso del 27,716%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di stabilire che, in forza del ribasso del 27,716% presentato dal suddetto costituendo R.T.I. come 
da allegata offerta economica e Lista delle lavorazioni e forniture, l’importo contrattuale dei lavori 
in argomento risulta essere pari ad 4.086.161,08 di cui Euro 447.922,19 per oneri della sicurezza ed 
euro 100.068,90 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

3)  di impegnare la somma di euro 4.494.777,19 al capitolo 75754, cdc 2223.8.05 “Idrogeologico – 
manutenzione straordinaria”, crono 2019/325, pdc 2.2.1.9.10 (IMPE 2020/9809) riducendo di pari 
importo l’IMPE 2020/9809 ed emettendo nuovo IMPE 2020/12604;

4) di dare atto che l’importo di euro 4.494.777,19 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;
 
5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante  atti  di  liquidazione  digitale  su  stato  avanzamento  lavori  nei  limiti  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeuti-
ci alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice al-
l’aggiudicatario;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-85
AD OGGETTO

Patto Città  di  Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014-2020. “Adeguamento 
idraulico  del  torrente  Chiaravagna  in  Comune  di  Genova  –  ultimo  lotto:  completamento 
sottomurazioni e abbassamento alveo – 1^ stralcio funzionale (CUP: B34H17000890001; MOGE: 
17239; CIG:837505847F).
Aggiudicazione dei lavori al costituendo R.T.I. BERTINI S.R.L. / ECOFOND S.R.L.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































































